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The analysis of aberrations in the localization of the radiated fields during

irradiation of the patinets with rektum tumors by EPID method

The presented thesis deals with the analysis of deviations in radiation fields

during the irradiation of the patients with rectal tumors.

The first part of the thesis is focused on the current problems connected with

rectal and rectosigmoid cancer both in the Czech Republic and worldwide. It also

includes the description of risk factors, characterisation of the given type of tumor,

manifestation of the disease as well as the prognosis.

What is also tackled is the prevention, which is important and often neglected. It

was necessary to mention the possibilities of screening and dispensarisation programs.

The next part deals with the diagnostic process (from anamnesis to specialised

examinations) as well as the therapy. Chemotherapy and surgery are mentioned only

marginally whereas radiotherapy, including its planning and methods, is dealt with in a

more detailed way.

The main part consists of the analysis of deviations in radiation fields. The

deviations have been obtained by means of EPID (electron portal image device) in a

sample of patients with rectal and rectosigmoid cancer who are treated with the use of

radiotherapy at the oncological ward of the Hospital České Budějovice, Inc. The

maximum, minimum and average deviation in the localization of radiation fields were

assessed statistically, by means of the khi-quadrate test.

The results obtained will be submitted to the oncological ward of the Hospital

České Budějovice, Inc., where they can contribute to the assessment of radiotherapy

quality.

The thesis includes supplements such as portal images and tables with graphs

indicating the development of the incidence and mortality for the chosen diagnosis

within the entire population.
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Úvod

Kolorektální karcinom je nejčastějším typem nádoru trávícího ústrojí a celkově

druhým nejčastějším nádorovým onemocněním. Výskyt této choroby je v posledních

několika desetiletí na vzestupu a bohužel Česká republika zaujímá první místo

v celosvětových tabulkách v incidenci nových onemocnění.

Navzdory tomu, že je realizována primární i sekundární prevence a kolorektální

karcinom je typem nádoru, který je dobře přístupný vyšetření, mnoho nemocných

přichází již v pokročilých stádiích nemoci. Úspěšná léčba je možná jen při včasné

diagnostice.

Základem komplexní léčby u karcinomu rekta a rektosigmoidea je nadále

chirurgický výkon, ale i chemoterapie a radioterapie má v mnoha případech

nezastupitelné místo.

Radioterapie v posledních letech dosáhla významného rozvoje. V klinické praxi

jsou používány nové ozařovací techniky, které umožňují přesnější dodání optimální

dávky do cílového objemu a tím zabránit poškození okolních zdravých tkání a orgánů.

Rozvoj nastal i v oblasti zajištění kvality. Pro úspěšnou radioterapeutickou léčbu

je důležitá geometrická přesnost v nastavení pacienta, ale i přesné dodání dávky do

cílového objemu.

Pro zachycení geometrických nepřesností se používá portálové zobrazování na

ozařovači a pro přesnost dodání dávky do cílového objemu slouží metoda in vivo

dozimetrie. Kombinace verifikačních snímků a in vivo dozimetrie patří ke standardu

zajištění kvality v radioterapii (QA – quality assurance).

Téma této práce jsem si zvolila proto, abych více nahlédla do

problematiky verifikace a vyhodnocení ozařovací polohy pacienta. Věřím, že získané

výsledky poslouží onkologickému oddělení Nemocnice České Budějovice, a. s.

k posouzení kvality radioterapie.
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1. Současný stav

Výskyt nádorových onemocnění každoročně narůstá v důsledku životního stylu a

dalších faktorů. Onkologická onemocnění jsou druhou nejčastější příčinou úmrtí hned

za kardiovaskulárními chorobami. V roce 2000 bylo celosvětově diagnostikováno okolo

deseti milionů nových případů rakovinného bujení a z toho téměř šest milionů lidí na

toto onemocnění zemřelo. V dnešní době se proto intenzivně hledají nové léčebné

postupy, které by takto nemocným lidem zajistily úplné uzdravení a nebo lepší kvalitu

jejich života.

1.1 Incidence ve světě

Největší incidence karcinomů tlustého střeva a konečníku jsou celosvětově ve

vyspělých zemích. Rakovina tlustého střeva je druhým nejčastěji se vyskytujícím typem

rakoviny a řadí se mezi šest onemocnění s nejvyšší úmrtností. Ročně ve světě onemocní

touto chorobou až 780 000 lidí a z toho okolo 400 000 pacientů umírá v důsledku špatné

prevence a pozdní diagnózy.

1.2 Incidence v České republice

Obecně se tento problém dotýká všech vyspělých zemí a Česká republika od

počátku 90. let zaujímá prvenství v čele celosvětových statistik nejen ve výskytu

nových případů, ale i v úmrtnosti na toto onemocnění.

Incidence tohoto onemocnění se u nás od roku 1960 trvale zvyšuje. Do roku

1989 se zvýšil počet nových onemocnění téměř třikrát a počet úmrtí více než dvakrát. V

absolutních hodnotách jsou to téměř 3 000 nových nádorů tlustého střeva a 2 600

nádorů rekta ročně.(10)

Celkově je karcinom rekta a rektosigmoidea druhým nejčastějším typem nádoru

u obou pohlaví. U žen hned za karcinomem prsu a za karcinomem plic u mužů.

Následující grafy zobrazují časový vývoj hrubé incidence (počet nových případů

na 100 000 osob) a hrubé mortality (počet úmrtí na diagnózu na 100 000 osob) pro

zvolenou diagnózu v celé populaci.
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Tabulka 2: Časový vývoj diagnózy C20 - ZN konečníku
z let 1977-2005

Rok 1977 1978 1979 1980 1981 1982 1983 1984 1985 1986
Incidence 12,93 14,08 12,75 13,84 14,24 14,38 14,53 14,15 15,69 15,34
Mortalita 4,42 7,33 7,97 8,88 10,27 11,28 10,91 10,80 11,00 12,25

Rok 1987 1988 1989 1990 1991 1992 1993 1994 1995 1996
Incidence 15,16 16,18 16,49 15,76 16,66 16,79 17,12 18,36 18,37 19,44
Mortalita 11,08 11,65 12,03 11,68 12,05 12,02 11,66 11,89 12,92 12,65

Rok 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005
Incidence 20,09 21,02 20,34 20,90 21,07 22,36 20,89 22,00 21,73
Mortalita 12,43 12,95 13,54 12,66 12,89 13,13 12,20 12,59 12,25

Zdroj dat: NOR, ÚZIS ČR, ČSÚ

Tabulka 3: Výskyt diagnóz C 18-21 u mužů a žen za rok 2005

Diagnóza Číslo
diagnózy

Muži
(absolutní

počet)

Muži
1 na 100

000

Ženy
(absolutní

počet)

Ženy
1 na 100

000

Tlusté střevo C18 2 622 52,5 1 928 36,8

Konečník,
ostatní C19-21 2 124 42,5 1 308 24,9

9

Rok 1977 1978 1979 1980 1981 1982 1983 1984 1985 1986
Incidence 5,89 6,18 7,10 7,06 6,88 6,63 7,59 7,24 7,55 7,61
Mortalita 2,07 3,25 4,69 4,35 5,44 5,19 5,72 5,34 5,66 5,75

Rok 1987 1988 1989 1990 1991 1992 1993 1994 1995 1996
Incidence 7,52 8,45 8,05 7,85 9,44 9,50 9,51 9,47 10,16 10,15
Mortalita 5,37 5,89 5,84 6,00 5,97 6,25 6,45 6,02 6,11 6,10

Rok 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005
Incidence 10,56 9,95 10,67 10,09 10,33 11,12 10,95 11,96 10,87
Mortalita 6,47 6,23 6,28 6,24 6,34 6,42 6,11 6,06 6,01

Tabulka 1: Časový vývoj diagnózy C19 - ZN rektosigmoideálního spojení
z let 1977-2005

1.3 Rizikové faktory

Riziko vzniku nádorů tlustého střeva a konečníku se zvyšuje společně s věkem.

Nemoc je vyskytuje více u lidí ve věku nad padesát let a pravděpodobnost vzrůstá

s každým dalším desetiletím věku. U nás častěji onemocní muži než ženy, což se přičítá
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Graf 1: Absolutní počet žen a mužů u diagnóz C18-C21
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nadměrnější konzumaci piva a alkoholických nápojů obecně.

1.4 Charakteristika karcinomu rekta a rektosigmoidea

Histologicky jsou nejčastějším typem nádorů střeva adenokaricnomy tubulárního

typu. Makroskopicky jej rozlišujeme na polypózní a cirkulárně obliterující. Nejčastěji

metastazují do jater, plic, peritonea a vaječníků.

1.4.1 Klinický obraz

Symptomatologie karcinomu rekta a rektosigmoidea je podmíněná lokalizací,


[…]


A podle hodnot z chí-kvadrátového testu jsem při výpočtu míry významnosti zjistila, že

předpokládaná hypotéza může být považována za významnou.

Naměřené odchylky jsem dala do tabulek a následně zpracovala graficky (viz.

níže).
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Graf 1: Histogram laterálních posunů v AP poli

-1,5

-1

-0,5

0

0,5

1

1,5

2

2,5

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 41

soubor pacientů

na
m

ěr
en

é
od

ch
yl

ky

Graf 2: Histogram longitudinálních posunů v AP poli
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Graf 3: Histogram laterálních posunů v PA poli
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Graf 4: Histogram lonitudinálních posunů v PA poli
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Graf 5: Histogram longitudinálních posunů v lat. sin. poli
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Graf 6: Histogram vertikálních posunů v lat. sin. poli
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Graf 7: Histogram longitudinálních posunů v lat. dex. poli
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Graf 8: Histogram vertikálních posunů v lat. dex. poli
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6. Diskuse

Chybám v nastavení v radioterapii je věnována v poslední době značná

pozornost, avšak forma prezentace výsledků je v jednotlivých studiích různorodá.

Za významnou chybu v nastavení je považována odchylka větší než 5 mm a za

hrubou chybu v nastavení se považuje odchylka větší než 10 mm. V literatuře se udává

4-57% ve výskytu významných odchylek a 1-15% u odchylek hrubých. Jedná se ale o

velmi široké rozmezí.

Chyby v nastavení pacienta jsou způsobeny mnoha faktory. Největším z nich je

asi samotné nastavení pacienta do ozařovací polohy radiologickými asistenty. Další roli

hraje fixace pacienta. Statistika v literatuře uvádí, že mnohem více významných nebo

hrubých odchylek bývá u pacientů bez fixace a nebo s nedostatečnou fixací během

ozařování. Odchylky nejsou způsobeny jenom chybou v nastavení, ale podíl mají i

fyziologické pochody v organismu. U léčby karcinomu rekta a rektosigmoidea hraje roli

i aktuální náplň močového měchýře při ozařování.

K nastavení přesné a reprodukovatelné polohy pacienta se využívá obrazem

řízená radioterapie (IGRT). Je důležité, aby při každém ozařování byl pacient na

urychlovači ve stejné poloze vůči jednotnému souřadnému systému jako na CT, kde

byla pořízena série snímků pro plánování léčby. Jedině takový postup garantuje

správnou distribuci dávky do cílového objemu.

Základní metodou nastavení pozice pacienta je vyznačení souřadného systému

na základě laseru. Přesnost není příliš vysoká a nastavení na základě pozic značek na

povrchu pacienta není zárukou správné polohy nádoru. V literatuře se uvádí, že chyby

při nastavení jsou při této metodě okolo 5 mm.

Elektronový portálový zobrazovací systém (EPID) slouží pro pozdní verifikaci,

která je prováděna, až po ozáření pacienta. Je standardním postupem v radioterapii. Na

snímku viditelné struktury umožňují korigovat pozici pacienta pomocí terapeutického

stolu. Pomocí předozadní projekce je možné korigovat laterální a longitudinální

odchylku. Pomocí laterální projekce pacienta je možné provést vertikální korekci.Tento

systém výrazně zpřesňuje nastavení pacienta. Tato metoda nám málo vypoví o tom, zda
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korelují kostní struktury se samotným nádorem, neboť na verifikačních snímcích není

tumor vidět. Je snaha o dosažení lepšího zpřesnění a to tím, že se speciální kovové

markery implantují přímo do nádoru. Elektronový portálový zobrazovací systém

minimalizuje výskyt hrubých, ale i významných chyb. Literatura udává, že odchylky

v nastavení jsou po kontrole pomocí EPID sníženy na hodnotu okolo 2 mm.

Další možností verifikace je on-line zobrazování během samotného ozařování a

to pomocí systému dvou rentgenek a dvou flat panel detektorů. Nevýhodou je však

zvýšená radiační zátěž pacient. Naproti tomu je výhodné, že vidíme korelaci cílového

objemu s nádorem.

Na onkologickém oddělení Nemocnice České Budějovice je použita metoda,

kdy jsou na simulátoru vyznačeny na těla pacienta kontrolní značky. Jedná se o průměty

laserových paprsků vycházejících ze souřadného systému. Na základě těchto značek a

parametrů ze simulátoru je na urychlovači pacient uložen do ozařovací polohy. Z této

metody jsem získala výše uvedené odchylky v lokalizaci ozařovacích polí. A zjistila

jsem, že průměrná odchylky byla 5 mm.

Všeobecně akceptované tolerance nastavení:

• IMRT karcinom prostaty do 5 mm

• Konvenční radioterapie - karcinom prostaty do 4 mm

• Karcinom prsu do 5 mm

• Mozkové nádory do 2.5 mm

• Nádory hlavy a krku do 3 mm

• Ozařovací plány bez CT přípravy - všechny diagnózy do 5 mm

47

7. Závěr

Součástí zajištění kvality v radioterapii je kontrola v nastavení pacienta před i

během ozařování. Elektronické portálové vyhodnocení spolu s dalšími metodami

pomáhá detekovat chyby v lokalizaci polí při ozařování a tím zlepšit výsledky samotné

léčby. V radioterapeutické léčbě je mimořádně kladen důraz na přesné a

reprodukovatelné dodání dávky do cílového objemu.

Na onkologickém oddělení Nemocnice České Budějovice, a. s. jsou verifikační

snímky z ozařovače pravidelně kontrolovány lékařem a pokud je zjištěno, že některá

z odchylek je větší než 5 mm, je provedena kontrola nastavení na simulátoru a jsou

zhotoveny nové portálové snímky.
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