JIHOČESKÁ UNIVERZITA V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH
Zdravotně sociální fakulta

**POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE**

Magda Hartmanová, DiS

- Jméno a příjmení studenta:* .....
- Studijní obor:* Radiologický asistent **Prof. MUDr. Jiří Zámečník, CSc.**.....
- Oponent bakalářské práce:* .....
Radiologie a toxikologie
- Katedra:* .....
Analýza odchylek v lokalizaci ozářovaných polí
- Název bakalářské práce:* .....
v průběhu ozáření pomocí EPID u pacientů s
něčory kunečnicku
- Volba tématu:*
1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:*
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:*
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:*
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):*
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:*
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:*
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:*
1. Výborná
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto: ktelé však neovlivní kvalitu práce

Na str. 41. ve Výsledky: U 41 pacientů kontrolou EPID bylo zjištěno 78 významných chyb v nastavení a 57 hrubých chyb. To je velmi vážné zjištění. Nelze však pro celkové hodnocení použít aritmetický průměr, kdy odchylky nepřesahovaly 0,5mm (má být 0,5 cm)

Další hodnocení: Práci hodnotím jako velmi aktuální, originální, velmi důležitou pro praxi, systematicky zpracované začené téma.

Připomínky, které neovlivňují uvození práce:.....

Str. 15. ve vzdálenosti do 15 cm

str. 16 předchozích dg. jakých dg.?

str. 17: radioaktivní záření objevil Becquerel, Mme Curie objevila rádium

str. 20: místo stínových má být stínících bloků

str. 26: za 2. odstavec doplnit: pohybová terapie

str. 27: hypofrakcionace se používá i v kurativní léčbě (např. melanomu) odst. c) dlouhé po..... místo "s" má být 2

str. 28: místo datem má být datem

str. 33: u foramin obturatoria, která mají konečný rozměr by mělo být uvedeno zda horní nebo dolní okraj

ve všech tabulkách a grafech uvést rozměry (v cm) hodnot

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

- 1) byl a těchto závažných výsledcích informován přednosta oddělení?
- 2) Byl nalezen společný jmenovatel (ařičina) při tak velkém počtu chyb v nastavení?

Datum: 21. 5. 08

Podpis oponenta bakalářské práce

Prof. MUDr. Jiří Zámečník, CSc